esto, en tiempo del vuestro padre et nuestro seynnor el rey, que Dios aya la su anjma, agora
puede hauer quinze aynnos poco mas o menos, por ciertos debates que aujan et aujamos entre
nos, los dichos del Burgo et los sobredichos de la Poblacion, maorment por algunas jnnouacio-
nes que eillos querian fazer contra nos,/34 ciertos jurados del Burgo et ciertos jurados de la
dicha Poblacion fueron a la presencia del honrrado et discreto mossen Johan de Anjcort, chan-
celero del dicho vuestro padre, nuestro seynnor, entonz quj fue, et el sobredicho seynnor chan-
celer, veyendo el dicho debat que hera entre las dichas partes/35 et oujendo volluntat de meter
los en paz et sossiego por razon que entonçe non podia bonament entender et conoscer et
declarar los dichos debates et contiendas, fezo defendimjento a las partes en vez et nombre del
dicho vuestro padre et nuestro seynnor et por eill a cada una de las partes sobredichas/36

segunt pertenescia por los pueblos vezinos et moradores en eillas que non jnnouassen njn
fiziessen njn conssentiessen ser fecho jnnouacion alguna los unos contra los otros, so pena de
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mill libras de carljnes prietos, pagaderas al dicho seynnor rey ata tanto que los debates que
heran entre eillos fuessen/37 declarados por el dicho seynnor o los de su consseillo. Et [por]
esto, seynnor, con bona carta de notario publico, por vjrtut de la quoal carta de mandamjento et
debedamjento nos, como aqueillos quj hauemos seydo et queremos ser obedientes a los man-
damjentos de la seynnoria, como lo/38 deuemos et somos tenjdos. Et como aqueillos qui quere-
mos biujr en tranquilidat et paz hauemos estado caillando et en paz con eillos et con todo el
mundo. Et agora, muyt illustre seynnor, nos estando en grant sossiego como dicho es et paz, es
venjdo Martjn d’Orbaiz,/39 mercadero, vezino et morador en la dicha Poblacion de Sant Njcho-
las, como hombre de su cabo, leuantado en soperbia, menospreciando los mandamjentos de la
vuestra alta seynnoria, benjendo contra aqueillos et contra los priuilegios, libertades, fueros et
franquezas del dicho Burgo et benjendo contra/40 las dichas unjon, auenjenças et paz et bien
assi contra las dichas jura, promessiones, obligaciones et pena en la dicha carta de unjon con-
tenjdas et assi bien contra la sobredicha jnhibicion et debedamjento por el dicho seynnor chan-
celer, mossen Johan de Anacort, ultimament, como dicho es,/41 fecho so la dicha pena, ha
fecho et obrado et construido, defecho et de nueuo leuantando una casa, faziendo la paret de
nueuo de piedra de partes de caga et entra el dicho baladar del Burgo, mas que non deue de
mucho. Et de fusta et de las otras obras mucho mas de lo deujdo alçan-/42 do la dicha casa et
faziendo la puerta, finjestras, bayllesteras et fortalezas, otras non deujdas obras et tomando de
la tierra del dicho Burgo, sacando las casas mas que non deuen. Et contra la tenor de las dichas
unjones, auenjenças et paz et deuedamjento fechos como dicho es. Et bien assi,/43 seynnor,
ante que el dicho Martjn d’Orbaiz fizies esto, fezo semeillablement o peor, dentro en el tiempo
de la dicha jnhibicion et bedamjento, Martin d’Aluiz, mercadero, tomando de la tierra del dicho
Burgo et sacando enta fuera la su casa, ultra lo deuido, et faziendo paretes de piedra en el terre-
torio del/44 dicho Burgo ata el muro del dicho baladar del Burgo como aqueillos a qui poco cos-
tan las casas ante dichas nos, requeriendo et deuedando les que non fiziessen njn atemptassen
fazer lo que han fecho. Et como, seynnor, fablando con quanta humjldat et reuerencia podemos
et deuemos, nos,/45 por vjrtut de los sobredichos nuestros priujlegios, libertades, franquezas,
unjones, deuedamjento et defendamjento, de fecho bien podieramos et podriamos contrastar et
defender les a los dichos Martjn d’Orbaiz et Martin d’Aluiz que non fiziessen tan mala obra como
han fecho como dicho es, empero queriendo/46 nos ser obedientes a los mandamjentos de la
seynnoria et usar mas de justicia que non de rigor et esperando a la justicia et drecho que vos,
como seynnor drechurero et pleno de justicia, vos daredes, hauemos sobreseydo en este nego-
cio de non proceder ata que a la vuestra excelencia ayamos/47 notificado, porque, muyt alto,
excelent et reduptable seynnor, pidimos merce et misericordia como a seynnor drechurero et
plenero de justicia, que vos, por la vuestra benigna gracia nos deynedes proueer de deujdo et
justo remedio en et sobre las cosas tan mal et tan deshordenadament fechas/48 et perpetradas,
mandando al sobredicho Martin d’Orbaiz et al dicho Martin d’Aluiz deffazer et baixar las dichas
obras que fechas et alçadas han non deujdament como dicho es et tornar los a deujdo estado,
segunt et en la forma que en las dichas cartas de unjones, auenjenças et paz entre nos et eillos
fechas,/49 tractadas, ordenadas, prometidas et firmadas se contiene, condepnando los en las
sobredichas mill libras carlines prietos de pena en que son caydos a cada uno deillos porque
han fecho contra el defendimjento et bedamjento por el sobredicho seynnor chançeler fecho et
defendido et declarar los por tales quoales en las dichas/50 cartas de unjon, auenjença et pazes
contenjdo. Et bien assi proueyr los en perssonas et bienes, castigando los en tal forma et mane-
ra que el lur castigo torne et sea a otros exiemplo, terror et temor et otros non sean osados en
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adelant cometer nj fazer tan malas obras como eillos han fechas. Et a nos sostener et/51 mante-
ner en nuestros bonos priuilegios, fueros, usos et costumbres, libertades et franquezas, assi
como los vuestros antecessores donde vos venjdes lo fizieron. Et en esto, seynnor, serujredes a
nuestro seynnor Dios et saluaredes la vuestra anjma et manterredes justicia et a nos faredes
grant merce et misericordia. Exalce Dios/52 la vuestra real magestat con acrecentamjento de
honores de la vuestra real et alta corona como vos deseades, amen.